³⁾ Franzius.

⁴⁾ Urbanus Birnbaum (Pierius), 1546—1616, seit 1599 Superintendent zu Bremen, Freund des Emmius, Melanchthonianer.

et meos studii et officii uberrimos. Utinam vero tibi quoque
meam erga te benevolentiam reapse declarare possem. In
confutandis libertinis quod meditatus es¹⁾), videre aveo:
erit illud dignum ingenio viri doctissimi, hoc est, Ubbonis
Emmii, ex cuius lucubrationibus nil nisi elaboratum pro-
ficietur. Ego nunc occupor in refutanda novitate doc-
trinae, quam theologi Dresdenses novitii nuper admodum
excogitarunt, et titulo concionis funebris D. Nicolao Crellio
habitae longe lateque sparserunt²⁾; et calumnias atque iniurias
quibus Ecclesias nostras, hoc est orthodoxas et me
nominatim afficiunt, refello. Maluissem hoc labore super-
sedere: verum amicis responsum urgentibus et me exstimul-
lantibus obtemperandum fuit. Filium quod attinet³⁾, quaeso
illum honesto dimittas testimonio, cui certas ob causas
insere, eum hoc rerum statu honestam paedagogiam, cuius
adipiscendi spe advenisset, non potuisse invenire atque
ideo a me fuisse revocatum. Tibi iterum quid praestare
debeam impera et optime vale. Bremae 1. April. Juliani
anno 1602. Tuus
Urb. Pierius.

Adresse: Clarissimo et doctissimo viro domino Ubboni
Emmio Scholae Groningensis Rectori, domino
et amico suo honorando. Groningam. Cito,
cito, citissimo.

In Emmius' Hand: Accepi die 26. April 1602.

¹⁾ „Den David-jorischen Gheest . . . ontdeet ende grondlichen verklaert . . .“ erschien in s'Gravenhage 1603.

²⁾ „Leichpredigt über den custodierten D. Nicolaum Krell . . . durch Nicolaum Blumium . . . Erstlich gedruckt zu Leipzig etc.“ Die „Theologi Dresdenses“ waren nebst Blum, Pfarrer zu Dohna, die Diakonen Tobias Rudolff und Adam Moller.

Dagegen: U. Pierius, Examen und Erläuterung der in die Leichpredigt . . . eingestreuten falschen Beschuldigungen und uner-
findlichen Anklagen. Bremen 1602.

³⁾ Godefridus Pierius, später Prediger zu Zwijndrecht (Süd-
Holland); vgl. sein Anagramm in den Puppius-Strombergischen Gedichten.

152.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. Anfang April 1602¹⁾.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 31 verso.
Nr. 54. Kopie.*

Hesterno vespere, cum iam scriptae a me & obsignatae essent literae his inclusae expectantes tabellarium, qui eas ad te perferret, Ecce ad me venerunt Emda epistolae, quae mihi nunciarunt infaelicem eventum causae Emdensium atque Ordinum totius Comitatus Fris. Orient. contra Comitem in aula Imperatoris cum addito edicto Imperatoris a Comite typis evulgato. Vix credas, quantopere sim eo nuncio percusus ob carissimam patriam, sedem quietam Ecclesiae verae iam a multis annis & hospitium commodissimum ac gratissimum exulum pietatis nomine profugorum; cui quidem, nisi id extra ordinem succurrrens & Ecclesiae suae misertus averterit Dominus, ineluctabilis calamitas e proximo imminere videtur. Nec facile verbis exprimere possum, quantopere doleam, quod tui copiam habere iam & omnem tibi rem exponere nequeam: quam te scire & complures alios, qui iudicio atque authoritate valent, & ab Ecclesia non sunt alieni, haud parum ad rem pertinere & publice quoque interesse existimo. Et an quisque facile exactius me negocium omne explicare atque ob oculos liquidius ponere, propter diligentem praesentium observationem & prioris aevi cognitionem, possit, addubito. Scribere autem, quae res poscit, tum quia per se periculis obnoxium est, tum quod ignorem, quo loco te assecutura haec epistola sit, non audeo nec etiam commode possum. Exemplar decreti Imp. typis excusi mitterem cum his literis, nisi acceptum a me amicus quidam ad Gener. Com. pertulisset. Χειμώνας ταὶ ὄμβροι ἐγίσταται μέγας τοῖς Ευβδαίοις quae utinam consilio aliquo declinari queat. Domino Mensoni²⁾ metuo maxime, quem cane peius & angue oderunt, qui nobis omnibus male volunt. Eius memoriam tibi commendabo. Velim plura, si et tempus mihi esset & sine periculo liceret. Vale igitur vir Ampliss. & me commendatum

¹⁾ Das kaiserliche Dekret ist vom 11. März 1602. Ende März kam der Bericht in Emmius Hände. Vgl. die Nr. 149. Daher die Datierung.

²⁾ Sc. Alting. Vgl. S. 69.

tibi habe, ac porro viris bonis & piis commendo. Dominum Geld. nostrum¹⁾ si forte conveneris ex me saluta. Gratum quoque mihi feceris, si significaveris an has literas & ubi acceperis, et quo me imposterum mittere conveniat, quod ad Ampl. tuam perlatum cupio. Vale. Relegere non licuit.

153.

Ubbo Emmius an Abel Coenders van Helpen.

Groningen. 11 Mai 1602.

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus.
Nr. 207. Fol. 11 und 12. Original.

Eadem hora & tuas accepi literas, Nobilissime & ampliss. domine quas per cognatum cognominem²⁾ ad me misisti, & Cnopius centurio³⁾ ex Germania reversus ad me venit. Is de rebus patriae meae & de itinere suo varia mecum locutus, tandem enixe me rogavit, ut sequentia ad aliquem autoritate praeditum Hagae morantem, per quem Ordinib. generalib. & Senatui ordinum porro — exponi — & communicari possent, vellem perscribere. Primum questus est multis verbis, valde infeliciter sibi negocium colligendorum militum demandatum cessisse, propterea quod divisorum principum aliorum auspiciis per totam illam oram Germ. miles scriberetur, omnesque qui militandi animum haberent, amplissima quaeque, quae offerebantur, stipendia sequerentur, multi etiam, pecunia ab ipso accepta, tamen largioris luceri cupidine illecti clam fuga se subduxissent atque ita ingens pecuniae dispendium cum magno suarum rerum detimento se fecisse: sperare sarciendo detimento ex aequo & bono remp. secum acturam. Deinde ostendit, Emdam cum redisset, omnia se invenisse periculi praesentissimi plena, imo in acie discriminis posita: Eam ob rem, & quidem ab optimis quibusque multis precibus exoratum substitisse se istic per quatriuum: interea vix summa contentione — optimorum & fidissimorum, fluctuantibus &

¹⁾ Gosuinus Geldorp. Vgl. S. 93, Note 3.

²⁾ Es gab zwei Abel Coenders, Derkszoon und Berentszoon oder der Jüngere. Ersterer, 1602 und 1603 Deputierter im Haag, ist der Adressat.

³⁾ Matthias Egberts Knoop. Vgl. S. 64, Note 3.

vacillantibus plurimorum, etiam multorum non malorum animis, multis quoque obnitentibus graviter, effectum esse, ut senatus nomine, & sub sigillo eiusdem, darentur sibi literae fidei, quas vocant, patentes quidem ad deputatos provinciae huius nostrae ac Frisiae Occid. obsignatae autem ad Ordines generales, eiusdem omnino argumenti, quae nunc simul cum his meis istuc ad vos veniunt: Argumentum earum est (nam legi patentes, quas hoc momento exhibet Deputatis nostris) — in mandatis quaedam data Cnopio & fidei eius commissa, quae chartis committi recte non possint, apud Dn. Ordines expediunda: rogare enixe mandantes, ut ipsi tantundem in his fidei iidem domini Ordines adhibere velint, ac sibi praesentibus & coram pe-tentibus sint adhibituri. Mandata vero suae fidei commissa ait esse haec, ut verbis Senatus & civitatis petat ab illustrissimis & ampliss. dominis Ordinib. ut naves bellicae sine mora mittantur in Amasum & vada vicina, ad animandos Emdenses, & occludendos omnes portus regionis, ut-que mandetur praefectis navium, ne quid omnino impor-tari in portus aut litera sinant: Deinde ut celeriter in proxima castella Delfzilianum & Reidanum cohortes quinque aut sex aut septem aut quot omnino placebit dominis Ordinib., mittantur, & in his imprimis cohors ipsius Cnopii. Praeterea ut Cnopio in omnes praefectos harum cohortium & ipsas cohortes supremum imperium detur, eidemque Cnopio permittatur, prima quaque occasione commoda co-hortes Amasum transvehere, & in suburbia ducere: quod si factum fuerit, haud incertas rationes esse, sine impedimen-to ac periculo eas optimorum studio & fide in urbem introducendi: sic cuncta sine dubio in tuto fore, ut nec ex urbe nec ex agro quicquam periculi sit provinciis foede-ratis in posterum metuendum. Haec fere mandatorum summa. Quae puto — complecti ea, quae illustrissimi domini Ordines a se peti ac rogari voluerunt. Quae si pro-bata admissaque ab Ordinib. fuerint, rogat idem Cnopius, ut non graventur iidem illust. domini Ordines per hominem idoneum bis mille daleros in usus necessarios rei gerendae quam celerrime ad se mittere, quos Emdani (sic enim sibi cum iis comparatum) cum reliquis debitis promptissime sint refusuri: sed nihil magis necessarium in omnibus his quam celeritatem, propter varias artes Comitis & eorum, qui ei student, quibus quotidie oppugnantur studia & consilia